Ad terciā. q. sic pcedit
et videt q gaudiū spūale
qz ex caritate causat nō
possit in nobis impleri. Primo sic
quāto magis gaudiū de dco habem?
tāto gaudiū eius in nobis magis im
plet s. nūqz possumus de dco tātū
gaudere qntum dignum est vt de eo
gaudat qd semp bonitas eius qm̄f
mita est excedit gaudiū creature qd
est finitū ergo gaudiū de eo nūquā
potest impleri. Secūdo sic illud
qd est cōpletum nō pōt esse mai? s.
gaudiū etiā beatorū pōt eē mai? qd
vni? gaudiū est mai? qz alteri? er
go gaudiū de dco nō pōt in creatu
ra impleri. Tercio sic nichil aliud
esse videt cōprehēsiō quā cognitio
nis plenitudo s. sicut vis cognitua
creature est finita ita n vis appetit
ua eius dē cū ergo deus nō possit ab
aliqua creatura cōprehēdi videt q
nō possit alicui? creature gaudiū
de dco impleri. In oppositū est p̄sens
euāgeliz ubi dicit petite vt gaudi
um v̄m plenū sit. Rñō dicēdum q
plenitudo gaudi? potest intelligi du
pliciter. Vno modo ex pte rei de qua
gaudet vt. s. em̄ gaudat de ea quā
tū dignū est de ea gaudere n sic ē
cōclusio. Prima q solū dei gaudi
um est plenū de se ipso patet cōclu
sio qd gaudiū ei? est infinitū n hoc
est condignū infinite bonitati s. cu
iullibet autē creature gaudiū oppo
tet esse finitū. Alio modo pōt intel
ligi plenitudo gaudi? ex pte gauden
tis n sic ponit. Secūda conclusio
q gaudiū spūale pōt impleri in fu
tura beatitudine ista cōclusio clara

79
81
euz sic gaudiū cōparat ad dīdētū
sicut qes ad motū est autem qes pla
na qnto nichil restat de motu vñc
eūc est gaudiū plenū qn̄ā nichil de
liberādum restat quā dicit autē in h
mūto sumus nō dēscit in nobis deli
berū motus qd adhuc restat q dco
magis appropinquamus p gratiam s.
qnto tā ad beatitudinē p̄fectā puen
tū fuerit nichil de liberādum resta
bit qd erit plena. s. vñc in qua hō
obtinēbit qd etiaz c. rca alia bona
desiderabit fm illud. ps. q replet in
bonis desiderū tuum n dco dēscet
nō solū quo desideram? dēū s. etiam
omīuz desiderorū quēs vñc gaudiū
beatorū est p̄fecte plenū n etiā sup
plenū qd plus obtinēbūt qz desidea
re suffecerūt nō em̄ in cor hominis
ascēdit q preparauit dco diligenti
b? se vt dicit. i. cor. ij. n h̄me est qd
dicit luc. vi. mēsurā bonā n supflue
tem dabūt in sinus vestros quia n̄
nulla creatura est capax gaudi? de
dco ei cōdignū ind est q illud gaudiū
nō capit in homines s. pon? homo
intra in ip̄s fm illud mat. xxv. in
tra in gaudiū dñi tui. **Ad rōnes in**
oppositū ad primā rñdet q rō illā
pcedit s plenitudine gaudi? ex pte
rei de qua gaudet. Ad secūdā rñ
det negā minorē n rō est qd cū per
uētum fuerit ad beatitudinē vñc qd
qz attinget terminū sibi p̄fixū ex
p̄destinatione diuina nec restabit vl
teriq? aliquid quo tendat quāuis in
illa terminatione vñc puenit ad ma
iores p̄p̄m̄tatem dei alius ad mino
rem n dco vñc vñc qz gaudiū erit
plenum ex parte gaudētis quia

vruscusulq; xxi. xxi. plene detabi
tur erit tñ gaudiū vnus maius qm
alterius ppter pleniorē picipatio
nem diuine bonitatis ¶ Ad terciam
rñdet negāto onām q rō est qā du
plex est plenitudo cognitiōis .f. q
dā ex pte rei cognite vt .f. tātum co
gnoscatur res qntū cognosci potest
q ista bene potest dici cōprehēsiō q
soli deo ppa respectu sui ipsius qui
tātum cognoscit se qntū cognoscibi
lis est Alia dicit plenitudo ex parte
cognoscentis sicut q de gaudio dicitū
est q d tali plenitudine bene potest
dici q beatus plene cognoscet deum
Vnde apus ad colo. i. implemim in
agnitiōe voluntatis ei? in omī sapiē
tia q intellectu spiritali

¶ In rogationib? est euāgelii in
illo tēpore dixit ihūs. d. f. qd vtm ha
bebit amicum. zc. luc. xi. circa qd pos
sūt disputari se. q.

¶ Prima vtrū in istis rogationib?
de? solus sit orād? an etiā alij sancti

¶ Secunda vtrū in orōne nostra
temporalia sint petēda.

¶ Tercia vtrum sit sperādum q
peccōres orāto impetrēt aliqd a deo

Ad primā. q. sic pceditur q
videt q in istis rogationi
b? solus deus sit orādus q
non alius sanctus Primo sic p dif
finitionem orationis dicit damasce.
q orō est accēsus mētis in deum q
solus deus vtr orād? Secundo sic
orō est act? religionis q solus deus
est religione colēdus ergo. zc. Ter
cio sic vtrū orōnis plus in affectu
cōsistit quā in voce qā hoc negociū

vt aug. dicit plus gemitib? quā vo
cibus agit? q solus dei est cogitatio
nes cordiū q affect? percipit eiq;
nō nisi soli deo est porrigēda oratio
Quarto sic si aliqb? sanctis orōnem
porrigimus hoc nō est nisi in qntuz
sūt deo cōiūcti q quidā etiā in hoc
mūdo viuētes vel etiam in purgato
rio existētes sūt deo cōiūcti multuz
p graciā ad eos autem nō porrigit
orō ergo nec ad sanctos q sūt in pa
radiso debemus orōnem porrigere.
Quinto sic sancti existētes in paradiso
nō orāt p nobis ergo ad ipsos non
est orō porrigēda cōsequētia patet
aūs pbat? qā si sancti q sūt in pā
p nobis orarent superiorū scōrū orō
esset efficacior nō ergo dicit implo
rari suffragiū orōnuz inferiorū scō
rū q soli superiorum ¶ Sexto sic ani
ma petri non est petrus si ergo ani
me scōrum p nobis oraret quā diu
sūt a corpore sepate nō debemus
interpellare scōm petrū ad orādū p
nobis q animā ei? cui? cōtrariuz fa
cit ecclesia dicendo sancte petre ora
p nobis nō ergo sancti ad min? an
te resurrectionē p nobis orāt . In
oppositū est Job. v. voca si est q tibi
rēspōdeat q ad aliquē scōrū cōuerte
re ergo orō pōt fieri ad scōs nō solū
ad deū . Secūdo hoc ostēdit vñus
ecclesie q letanias vtit? in qb? nō so
lus deus sētā sancti inuocāt? Rñō
dicēdum q orō porrigatur alicui da
plicit? Vno modo quasi p ipsū im
plēda . Alio modo sicut p ipsū impe
trāto qua distinctiōe habita sit ista
cōclusio Prima solus deus est orā
d? sicut soli deo oratio est porrigēda

sicut illi p quē est ad implēdum qd
petim? . Patet cōclusio quia omnes
orōnes nre ordinari dēt ad grām q
gloriā cōsequēdam q solus deus dat
qm illud. ps. grām q gloriā dabit do
min? ¶ . Secūda cōclusio est angelis
sancti q alij beati orādi sūt q illis
porrigūt? orōnes sicut quorū auxi
lio impetram? qd a deo expectam?
.f. quorū pētib? q meritis nostre ora
tiones sortiat? effectū q ideo dicitur
apoca. vij. q ascēdit fumus aroma
tū . orōnes scōrum de manu angeli
corā dño q hoc etiā patet ex ipso mo
do quo ecclesia vtit? in orāto nam a
sancta trinitate petim? vt nri mise
reat? ab alijs autē sanctis qbuscūq;
petimus vt orēt pro nobis ¶ . Ad
rōnes in oppositū ad primā respōde
tur q verū est q orō pmo q pmet
paliter sit assensus mētis in deū vn
de Cassiodorus dicit q orō pprie fit
ad deū de pcatō vero ad scōs . Scūs
thomas qī cōformiter dicit q in dif
finitione dēt poni ea q sūt p se qz
uis aut aliquo modo ad scōs orō fie
ri possit sicut ad intercessores p no
bis tñ ppe q p se orō in deū fertur
Ad secundam rñdet? q illi soli impē
dim? oranto cultū religionis a quo
querim? obtinere qd oramus qā in
hoc prestam? eū omiuz bonorū nro
rū auctore non autē eos quos que
rim? quasi interpellatores nostros
apud deū Ad terciā rñdet? negā
to onām q rō est qā sancti cognos
cūt omnia in verbo q ad eorū gloriā
pmet q qā ad magnā gloriā eorū
est pmetens q alios iuuare possunt
quasi dei cooperatores existētes q

ideo statim in verbo vident petitiō
nes ad eos factas vel voce vel corde
q ideo petitiones quas ad eos dirig
mus deo manifestate cognoscūt Ad
quartā rñdet? negāto onām q rō ē
qā licet hñ q sūt in hoc mūdo aut in
purgatorio sint cōiūcti deo p grām
nōdū tñ fruunt? actu visione verbi
vt possint cognoscere ea q nos cogi
tamus vel dicimus q ideo suffragia
nō imploramus ab eis orāto q a vi
uis pōt tñ supplicatio aliqua vel pe
titiō fieri ¶ Ad qntam rñdet? negā
to assumptū q ad pbatōnem rñdet?
q deus vult inferiora omnia p supio
ra iuuari q ideo oportet non solū su
piores q etiā inferiores sanctos im
plorare alioqn esset solus dei miser
cordia implorāda cōtinget tñ qñq;
q imploratio inferioris sancti effi
cator est vel qā duorū imploratur
vel qā deus vult eorū sanctitatē de
clarare . Ad vltimū dicēdum negan
to onām q rō est qā sancti viuētes
metuerūt vt pro nobis oraret q iō
eos inuocamus nōib? qb? hic voca
bāt? qb? etiā nobis innotescūt q ite
rū ppter fidē resurrectionis in sinu
andā sicut legit? ero. ih. ego sū deus
abraham.

Ad secūdam. q. sic pceditur
q videt q in orōne tēpalia
nō sint petēda ¶ Primo
sic q eniz orāto petimus qrim? sed
tēporalia nō debemus qrere de eniz
mat. vi. primū qrite regnū dei q ius
ticiā ei? q hec omnia ad client? vobis
.f. tēporalia q nō qrenda dicit q ad
ciēda questis ergo tēpalia nō sūt in
oratione a deo petēda ¶ Secūdo sic

quod orat pro aliquo sollicitus est
pro illo s; pro temporalibus etiam neces-
sariis solliciti esse non debemus ut pa-
tet mat. vi. nolite solliciti esse anime
vestre quid manducetis. etc. ergo tem-
poralia non sunt petenda in oratione
Tertio sic non debet homo petere
a deo nisi bona et utilia s; quod temporalia
habita sunt nociva non solum
spiritualiter s; etiam corporaliter ergo tem-
poralia in oratione non sunt petenda. In
oppositum est illud quod in oratione do-
minica continetur. Panes nostrum cotidia-
num da nobis hodie in qua oratione non
solum spiritualis s; corporalis panis peti-
tur ut patet per glo. luc. xi. Anno dicendum
quod temporalia sunt petenda in oratione
quantum necessitas petit siue erigitur
ita conclusio patet. puer. ij. tribue tibi
tibi victui meo necessaria pro qua con-
clusionem notandum quod sicut dicit aug.
ad pbam de oratione dei hoc licet ora-
re quod licet desiderare temporalia autem
licet desiderare non quidem principaliter
ut in eis finem constituamus s; sicut quod
da ammicula quibus adiuvantur ad tunc
dum in beatitudine in quantum. s; per ea vi-
ta corporalis sustentatur et in quantum
nobis organice deseruiunt ad actus
virtutum et ut phis dicit. l. eth. i. et hoc
pro temporalibus licet orare eo modo
quo licet ea desiderare. In illis autem
quod desideratur est duplex distinctio ad
tunc. s; quod quedam sunt quod desiderantur
tunc propter se ipsa quedam propter aliud.
Secunda est quod quedam non habent super-
fluitatem desiderii sicut virtutes que-
dam autem habent sicut voluptates diu-
tie et homini bona autem temporalia pro-
pter aliud desideranda sunt et cum quadam

mensura. s; secundum quod vere sunt neces-
saria ad vitam presentem agendam sicut la-
pides puer. ij. diuicias et medicamentum
ne desis michi s; victui meo tunc tibi
vive necessaria et hoc modo ora-
re pro eis quis potest sicut modo in ro-
gationibus fit. Ad rationes in opposi-
tum ad primam respondetur negando omniam
ad probationem respondetur quod temporalia nec pri-
mo nec secundo debent dari quasi prin-
cipaliter intentata. possunt autem queri
ut propter aliud desiderata vnde aug.
libro de sermone domini in monte cum di-
xit illud primo querendum est regnum
dei designauit quia hoc. s; temporale bo-
num posterius querendum est non tempore
s; dignitate illud tanquam bonum nostrum
hoc tanquam necessarium nostrum. Ad
secundam respondetur etiam negando omniam
et ad probationem respondetur quod in illis ver-
bis mat. vi. non prohibetur quelibet soli-
citus rebus temporalium nisi superflua et
inordinata non autem prohibetur sollici-
tudo necessaria. Ad tertiam respondetur
negando consequentiam et ratio est quia ex
quo non petimus temporalia tanquam prin-
cipaliter quia ita s; in ordine ad aliud et
sic recipiunt rationem boni utilis vnde
eo tenore a deo petimus ipsa ut nobis
concedatur s; in quod expediat ad salutem

Ad tertia. q. sic petitur et vi-
detur quod non sit sperandum quod
peccatores oratione impetrant
aliquid a deo. Primo sic dicitur Jo. v.
scimus quia peccatores deus non exaudit
Ite puer. xvij. quod declinat autem su-
am ne auferat legem orationis sua erit ex-
credibilis oratio autem expectabilis non impe-
trat aliquid a deo ergo peccatores non

impetrant aliquid a deo. Secundo
sicut iusti impetrant a deo illud quod me-
ritur s; peccatores nichil possunt mere-
ri quia gratia caritatis et caritatis quod virtus
pietatis dicitur ut dicitur glo. ij. th. ij.
super illo verbo habentes quod spiritum pie-
tatis virtutem autem eius abnegantes et
ita non pie orant quod requirit ad hoc quod
oro impetret ergo peccatores non im-
petrant aliquid oratione ad deum. Ter-
tio sic dicitur Criso. super mat. per non libe-
ter exaudit orationem quam filius non die-
tauit s; in oratione quam pater filii dei die-
tauit dicitur. Dimitte nobis debita nostra
quod peccatores non faciunt ergo vel non
tunc hoc dicitur et sic non sunt exaudi-
tione digni vel si non dicunt non exau-
diuntur quia forma orationis pro instituta
est non seruatur ergo. etc. In oppositum
est quod aug. dicit super Jo. si peccatores
non exaudisset deus frustra publicanus
dixisset deus propicius esto michi
peccatori. Item est illud quod dicitur
Criso. super mat. omnis qui petit accipiet
et siue iustus siue sit peccator. Ratio di-
cendum sub ista conclusione quod speran-
dum est et tenendum pro certo quod pecca-
tores sepe exaudiuntur a deo in petito-
ribus suis et impetrant multa quod petunt
ex pura tunc dei misericordia pro quo
notandum quod in peccatore duo consi-
derantur. s; natura quam diligit deus et cui
pariter odit si ergo peccator orando
aliquid petit in quantum est peccator. i.
in desiderio peccati hoc a deo non ex-
auditur ex misericordia s; quantumque audi-
tur ad vindictam dum deus propter peccatores
adhuc amplius ruere in pec-
cata deus enim quedam negat propter
quod concedit iratam ut aug. dicit oratio autem

peccatoris est bono beneficii nature
peccatores a deo exauditur non quasi ex
iusticia quia peccator hoc non meretur
s; ex pura misericordia obsequatis tunc
promissis conditionibus ut. s; pro se pe-
tat necessaria ad salutem pie et pie
tatis. Ad rationes in oppositum ad pri-
mam respondetur quod dicitur illud Jo. v. fuit
dicitur celi non profectus in unum et in
non est ratum quantum possit verificari
et ut intelligatur ut peccator vel ex
condigno ad illud puer. xvij. tunc
quod illa oratio peccatoris est expectabilis
quod est oratio eius in quantum est peccator.
Ad secundam respondetur negando omniam et
ratio est quia licet peccator non possit pie
orare quasi eius oratio ex habitu vir-
tutis informetur potest tunc eius oratio
esse pia quantum ad hoc quod illud quod
petit sit ad pietatem pertinentem sicut ille
qui non habet habitum iusticie potest aliquid
iustum vel et quantum eius oratio non sit
meritoria potest tunc esse impetratura
quia meritum meretur iusticie s; impetra-
tio gratie. Ad tertia respondetur ne-
gando omniam et ratio est quia oratio diuina pro-
fertur ex persona ceterorum ecclesie et hoc
si aliquid volens dimittere obita proxi-
mi dicat orationem diuinam non meretur quia
uis hoc quod dicit non sit verum quo-
ad suam personam est tunc verum quantum ad per-
sonam ecclesie extra quam quia ille est me-
rito fructu orationis caret. Aliqui tunc
peccatores quantumque parati sunt debitoribus
suis remittere et hoc ipsi orantes ex-
audiuntur s; in illud ecc. xvij. relinquitur pro
primo nocenti te et tunc de peccati tibi pec-
cata soluentur.
In die ascensionis domini est euange-
lium in illo tempore secubentibus vnde cum

discipulis. x. marci. xvi. Circa quod
pnt disputari sequentes. q.

Prima vtrū cōueniēs fuit xpm
ascēdere in celum.

Secūda vtrū ascēsiō xpi fuerit
nobis vtilis et nre salutis fructifera.

Tercia vtrū cōueniat xpo sedē
ad dextera patris.

Ad primā. q. sic pcedit et
videt q nō fuerit cōueni
ens xpm ascēdere in celum
Primo sic in xpo nō est nisi duplex
natura. s. diuina et humana s. fm di
uina natura xpo nō cōuenit ascēde
re h. qual. ter cū ipse fm q deus sit
vbiqz nec secūm dignitatem cum
diuinitas pficere non possit nec ite
rū fm humanā fm locū qd ipa s ce
lo nō descēdit dicit aut Jo. ij. nemo
ascēdit in celū nisi q descēdit de celo
nec fm dignitatem quia gloria sua
post resurrectionē gloriosaz nō cre
uit ergo videt q xps nō debuit ascē
dere in celū q Secundo sic omne qd
mouet mouet ppter aliquid melius
s. in xpo non fuit melius esse in celo
qz in terra nichil enim accreuit sibi
p hoc q fuit in celo nec qntum ad a
nimā nec qntū ad corpus ergo vide
euz q nō fuit cōueniēs xpm ascēde
re Tercio sic xps filius dei huma
nā naturaz assumpsit ppter nram
salutē s. magis fuisset salutaris ho
minibus q semp cōuersaret nobiscū
in terris quā est absentia ergo vide
euz q nō fuerit cōueniēs xpm ascē
dere in celū Quarto sic si xps ascē
dere debuit videt q statim post resur
rectionem ascēdere debuit qd ascēsiō
sua est exēplar aliorū sanctorū s. aliq

sancti post resurrectionē statim fu
tura corporum ascendent ergo xps
si ascēdere debuit statim post resur
rectionem ascēdere et non differre
vsqz ad .xl. dies In oppositū est euā
gelii pns vbi dicit dñs qdem ihūs as
cēdit in celū. Rñō dicēdum sub
certis cōclusionibz Prima conciu
siō cōueniēs fuit xpm in celū ascē
dere ista cōclusio est in simbolo vbi
dicit ascēdit ad celos et Jo. ij. di ce
ascēdit ad patrem meū et ptem vtm
Secūdo sic locus debet esse pporti
onariū locato xps autē p suaz resur
rectionē vitā immortalem et incor
ruptibilem inchoauit locus autem
in quo nos habitam est locus gene
rationis et corruptionis s. locus ce
lestis est locus incorruptibilis non
fuit ergo cōueniēs q xps post re
surrectionem maneret in terris sed
cōueniēs fuit q ascēderet in celum
vbi nota q ascēdere in celū fuit con
gruum ipi xpo et nobis xpo qdē qd
omne id quod ad gloriā ptinet debet
habē ei vñs cū celū empireū sit locū
cōgruus glorie cōueniēs fuit vt ad
illū locū ascēderet nobis autē cōgru
um fuit qntum ad terra Primo vt
nos quasi incorporalem possessio
nem induceret celi qz notis p̄cio sui
languinis emerat q Secūdo vt ipse
spem nostrā ad celū erigeret qd dū
humanā cōditionem sideribz impo
tant et dētibz celū posse patere mō
strauit vt dicit leo papa q. Tercio
vt tā xpm nō fm carnē cognoscētes
spūaliter tm ei cōiungant vt sic xps
nri efficiant ad bona spūs sancti ac
cipiēda fm illud psal. ascēdit in altū

87
redit bona hominibus. Secūda con
clusio xps ascendit sup omnes celos
ista cōclusio habet ad ephē. iij. ascē
dit super omnes celos vt adimplet
omnia Ista cōclusio rōne sic pbatur
quāto aliqua corpora pfectū parti
cipāt diuina bonitatē tāto sūt sup
ora corporali ordine q est orto loca
lis s. inter omnia corpora etiā glorio
sa corpus xpi maiorē refulget glia
ergo cōuenientissimū fuit q sic sup
omnia corpora cōstitutū in alto et iō
sup illud ad ephē. iij. ascēdit xps
in altū dico loco et dignitate attēde
tū q nō dicit ascēdit sup omnes ce
los q extra celū empireū sit s. qd in
altissima pte celi empirei ascēdit nec
in ascensu suo fuit aliqua diuisio fac
ta celorum qd quāuis de natura cor
poris nō sit q possit esse in eodē lo
co siml cū alio corpore pōt tū deus
hoc facere p miraculū q in eodē lo
co possent eē simul sicut fecit vt cor
pus xpi clauso vteto beate virginis
exiret et q intrauerit ianuis clausis
ad discipulos vt dicit beatus gregori
us q. Tercia cōclusio xps ascendit
ppria vtute in celū Ista cōclusio
patet ex illo vsa. iij. iste formosus in
stola sua gradiēs in multitudine foe
titudinis sue pro cuius cōclusionis ve
ra intelligētia est notāduz q in xpo
est duplex natura. s. diuina et huma
na vñs fm vtrāqz naturā pōt acci
pi duplex deus est s. fm humanam
naturā pōt accipi duplex deus xpi.
Vna qdē naturalis q pcedit ex p̄nci
pijs nature et tali vtute manifestuz
est q xps nō ascēdit. Alia autē est
in humana natura est vtus glie fm

quā xps in celū ascēdit cuius qdem d
tutis rō ex pte anime gloriōse assū
gnat ex cuius redūdāta gloriōsitate
corpus vt dicit augustinus. ad diaboloz
erit enim tāta obediētia corporis glo
riōsi ad animā beatū vt sicut augus.
dicit. xxi. de ciuitate di vbi volēt i
ritū ibi erit. p̄m corpus deoz autē
corpus gloriōsū et immortale eē in
loco celesti vt dicitur est et ibi ex vtu
re anime volētis corpus xpi ascēdit
in celū sic ergo xps ascēdit p̄p̄a vie
tute. Primo qdē vtute diuina. Se
cūdo anime gloriōse mouētis cor
pus pro vt vult nec obuiat huic cō
clusioni q assumptū dicit in euāge
lio qd sicut xps dicit p̄p̄a vtute su
tulerit et tū est suscitatus a patre eo
q est eadē vtū patris et filij ita xps
p̄p̄a vtute ascēdit in celū et tū a pa
tre est claratus et assumptus q Ad rō
nes in oppositū ad primā rōnet q
ascēdere et descēdere possunt dici p
pe et sic signat mortē localem vñs nō
cōueniūt xpo fm diuinā naturā s.
fm humanā fm qz descēdit ad infe
ros hic dicitur fuit fm animā et as
cēdit localitē ad celos fm animā et
corpus simul dicit etiā met̄ba. ascē
dere et descēdere et sic xps dicit descē
dit fm diuinā naturā in qntum se
extinuit formā sui accipēs phi.
.ij. et in qntū p nouū effectum fuit
ibi in anima fm quē ante nō fuerat
ascēdit autē qntuz ad noticiā alio
tū similiter qntū ad humanā natu
rā ascēdit fm q exaltatus est ad glo
riā resurrectionis et noticiā populo
suscitatus autē fm passionis ignomi
niā q aut dicit nemo ascēdit nisi q

descendit ad personam referendum est cui
in una natura conuenit descendere de
celo. i. in diuinam in quantum sibi carne
in persona copulauit et in alia. i. hu
manam ascendere et ad secundam respō
detur quod fuit deus corpus christi in ce
lo quod in terra pro quo nota quod hic p
hoc quod christus ascendit in celum nichil ei
accreuit quantum ad ea que sunt de essen
tia glorie sue in corpore siue in a
nima tamen accreuit ei aliquid quantum ad
loci deitiam quod est ad bene esse glo
rie non quod corpori eius aliquid aut per
fectionis aut consumationis acciperet
ex corpore celesti sed solummodo propter
quendam deitiam hoc autem aliquo modo
peinebat ad eius gloriam et de hac de
cetera gaudium quoddam habuit non quis
de quod tunc de nouo de hoc gaudere in
eiperet quando in celum ascendit sed qui
a nouo modo de hoc gaudium est si
cut de re impleta vnde super illud. ps.
delectationes in dextera tua usque in
finem dicit glo. delectatio et leticia erit
michi in consensu tuo humanis obui
sionibus subtrahere vnde alexander d
alia in. ij. dicit quod nouum gaudium po
test dici quo ad nouam speciem gaudij
et quo ad numerum gaudiorum aut pot
dici nouum gaudium solum quia est nouus
modus gaudendi vel gaudij. et Pri
mo modo non accreuit christo nouum gau
dium quia de nullo gaudium est in ascen
sione de quo prius non gauderet sed se
cundo modo sic sicut dicimus quod cum sic
descensus a theoria practice ad pra
ctica experiente non fit descensus a no
to ad ignotum sed ad notum alio modo.
Ad tertia rōnetur negatio minorem
et ratio est quia licet prima corporalis

christi fuerit subtrahere fidelibus per ascen
sionem presentia tamen diuinitatis ipsius
semper adstet fidelibus in quod ipse dicit
ma. vltimo ego autem vobiscum sum usque
ad consumationem seculi quod etiam ascēdie
in celos non deserit adoptatos ut di
cit leo papa sed ipsa ascēdio christi in celum
qua corporalem sui presentiam nobis
subtraxit magis fuit vtilis nobis quam
prima corporalis fuisset ut dicit san
ctus the. et primo quodam prope fidei
augmentum quod est de non visis vnde ipse
dominus dixit Jo. xij. quod spiritus sanctus adue
niens arguet mundum de iusticia. i. eorum
quod non credunt ut dicit aug. super Jo. ip
sa que prope fidelium cooperatio infidelium
est vituperatio vnde subdit quia ad pa
terem vado et iam non visitabis me bea
ti etiam quod non videt et credunt erit itaque
vtra iusticia de qua mundus arguitur
quoniam in me quem non videtis creditis
Secundo ad speciem subleuationem vnde
ipse dicit Jo. xij. si abiero et propara
uero vobis locum iterum veniam et acci
piam vos ad me ipsum ut vbi ego sum
et vos sitis per hoc etiam quod humanam
naturam in celo collocavit vnde nobis
spem illuc perueniendi quia vbi fuerit cor
pus ibi congregabuntur et adque ut dicit
tuz ma. xlij. vnde et michae. ij. dicit
ascēdit iterum pandens ante eos et Ter
cio ad erigendum caritatis affectum
in celestia vnde dicit apostolus colo. iij.
que sursum sunt sapite non que super terram
et quia spiritus sanctus amor est nos in celestia
capiens ideo dominus dicit discipulis
Jo. xv. expedite vos ut ego vadam
si etiam non abiero paracletus non veniet
ad vos si autem abiero mittam eum ad
vos quod exponens augustinus super Jo. dicit

non potestis capere spiritum quoad
in carnem nosse persistitis christum pro
autem ascendere corporaliter non solum
spiritus sanctus sed pater et filius illi affuit
spūaliter et. Ad quartam respōdetur
negatio omnium et ratio est quia licet pro
resurgente in vitam immortalē cogit
aret locus celestis tamen usque ad ascēdio
nem distulit ut veritas resurrectionis
comprobaretur ad quod ostendendam
oportuit quod non statim post resurrec
tionem ascendere sed diu cum apostolis con
uersaretur ut ex magna familiaritate
omnis dubitatio tolleretur quia si tamen
apparuerat semel patuisset videri ali
qua illusione et itero plures in illis. xl.
diebus illis apparuit fuit etiam dilata
ta ascēdio ad consolationem discipulorum
quod de morte christi consistat fuerat et ideo
dicit glo. acc. i. sicut. xl. hore fuerunt
mortis christi ita. xl. dies enim eis conue
satus est post resurrectionem quia conso
latio diuina expediat tristitiam huma
nam et magis extendat tempus conso
lationis quam tribulationis quod autem ar
guitur de alijs sanctis non valet quia
aliorum sanctorum non oportebit resur
rectionem probari quia omnibus manifestata
erit et itero non oportet quod differa
tur ascēdio eorum

Hec secunda. q. sic procedit et
videtur quod ascēdio christi non fu
it nobis utilis et fructuosa
nostre salutis primo sic per passionem
et descensum ad inferos omne impedimen
tum remotum est et ianua paradisi per
passionem aperta est et similiter per bap
tismum quoniam celi aperti sunt ergo per ascēdio
nem nichil nobis utilitatis accreuit
Secundo sic christus fuit causa nostre salutis

in quantum salutem nostram meruit sed
per ascensionem nichil nobis meruit quia
ascensio pertinet ad premium exaltatio
nis non est autem ideo premium et meritum
sicut nec via et terminus ergo. et. In
oppositum est illud Jo. xv. expedite
vobis ut ego vadam. i. recedam a vo
bis per ascensionem Rōnetur dicendum quod ascē
dio christi fuit fructuosa quia causa quo
dam modo nostre salutis et hoc dupliciter
vno modo ex parte nostra. Alio modo
ex parte ipsius ex parte quidem nostra
in quantum per christi ascensionem mens nostra
mouetur in ipsum quia per eius ascensionem ve
nimus procedenti. q. diximus daretur locus fi
dei. ij. spei. iij. caritati. iij. etiam ut re
uerentia nostra augetur ad ipsum dum iam
extimamus eum non sicut hominem terre
num sed sicut deum celestem sicut apostolus
dicit. ij. cor. .v. et si cognouimus in
carnem christum mortalem per quod putavi
mus eum tantum hominem ut glo. expo
nit sed nunc iam nouimus ex parte autem
sua fuit causa nostre salutis quantum ad
ea que ipse fecit ascendens propter naturam
salutem et primo quidem via nobis pre
parauit ascendendi in celum in quod ipse di
cit Jo. xv. vado parare vobis locum
et michae. ij. ascēdit pandens iter ante
eos quia etiam ipse est caput nostrum o
portet et illuc sequi membra quo caput
precessit vnde dicit Jo. xlij. ut ut ego
sum et vos sitis et in huiusmodi signis am
inas sanctorum quas de inferno deduc
erat in celum transfudit in illud. ps.
ascendens in altum captiuam duxit capti
uitatem. Secundo quia sicut pontifex
in veteri testamento intrabat sanctu
arium ut assisteret deo pro populo ita
christus intrauit in celum ad interpellandum

pro nobis ut dicitur ad hebre. vii. ip-
 sa enim representatio sui ex natura hu-
 mana qua celo intulit est quedam in-
 terpellatio pro nobis ut ex quo de-
 us humana natura sic exaltavit in
 xpo etiam eorum miserat. p. q. b. filii
 videlicet humana natura assumptis
 Tercio ut in celis sede quasi deus
 et dominus constituitur ex in se divina co-
 na hominibus mitteret in illud ep. b.
 ih. ascendit super omnes celos ut adim-
 pleret omnia. i. bonis suis in glo.
 Ad rationes in oppositum ad primam et
 dicitur negatio omnium et ratio est quia licet p
 passionem xpi omnia impedimenta
 fuerunt a nobis amota et omnia bona
 data continentur ad meritum quia. i. p. passio-
 nis xps nobis meruit predicta oportu-
 tet ut ut effectum in illa bona merito
 ducerentur quasi incorporalem posse-
 sionem eorum quam iam nobis meruerat bo-
 na eius glorie in tribus consistit. Pri-
 mo in divina visione que est beatitudo
 anime et hoc per effectum contulit de se
 deo ad intellectus. Secundum est glo-
 ria corpori et hoc inchoavit in sua
 resurrectione. Tercium est locus co-
 gruus et hoc prestavit in sua ascensione
 in baptismo autem celli aperti sunt in si-
 gnis que per baptismum que tunc inchoa-
 bat in quo eius passio operatur plena
 et celi aditus pateret nobis. Ad se-
 cundam dicitur negatio omnium et ratio
 est quia licet ascensio xpi non sit causa
 nostre salutis per modum meriti fuit tamen
 per modum effectus in quantum humani-
 eas in se ascendit est quodam modo
 instrumentum divinitatis et operatur
 in deum etc.
 Ad terciam. q. sic proceditur et

videtur quod non conveniat xpo sedere ad
 dexteram patris. Primo sic dicitur
 et sinistra sunt differente positionum
 corporaliu sed nichil corporale conve-
 nit deo quia deus spiritus est. Jo. iii. ergo
 videtur quod xpo non conveniat sedere a
 dextris patris. Secundo sic si quis
 sedet ad dexteram alius ille sedet ad
 sinistra eius si ergo xps sedeat ad dex-
 teram patris sedet quod pater sedeat ad
 sinistra filii quod est inconveniens. Ter-
 cio sic vel convenit xpo sedere ad dex-
 teram patris in quod deus vel in quod
 homo sed nec sic nec si. x. assumptum
 probatur quod non in quod deus quia xps in
 quod deus dicitur dextera dei patris sed non
 videtur id esse dextera alius et ille qui
 sedet ad dexteram eius ergo xps in quod
 deus non sedet ad dexteram patris quod
 autem etiam non in quod homo probatur sic
 dicitur damas. dextera patris dicitur
 gloria et honor et humilitatis sed honor
 et gloria divinitatis non convenit xpo
 in quod homo ergo videtur quod xpo in
 quod homo non conveniat sedere ad dex-
 teram patris. In oppositum est euange-
 lium primum dicens dicens quod xpo conve-
 nit sedere ad dextris patris ut dicitur
 in simbolo patris conclusionem ad hebre. i.
 dicitur de xpo sedet ad dexteram maiestatis
 in excelsis pro qua conclusionem
 notandum. Primo quod dextera est
 pars nobilior corporis unde alteri
 ad dexteram sedet nobilissimus non est
 congruus modus autem in quod aliquis
 patri congruit vel est nobilissimus
 simplex et sic est esse equalem sibi et
 hoc convenit xpo in divina natura
 vel est nobilissimus quantum possibile
 est creature et hoc est congrui ei in

omnino persone filii eius et sic convenit
 sedere ad dexteram xpo in humanam
 naturam signat enim sessio firmitatem
 illius conditionis et ita glo. ad ro. vii.
 exponit de xpo ubi dicitur quod est ad dex-
 teram dei. i. patris. i. equalis patri vel
 in potentibus bonis patris ubi dexte-
 ra patris est vel equalitas patris vel
 potentioritas bonorum patris. Ad ra-
 nes in oppositum ad primam dicitur ne-
 gatio omnium et ratio est quia ibi dextera non
 proprie dicitur sed metaphorice unde damas.
 dicitur in libro non loquatur dextera pa-
 tris dicitur sed per dexteram patris dicitur
 gloria et honorem divinitatis
 Ad secundam dicitur quod ratio illa procedit
 in quod sedere ad dexteram intelligitur
 corporale unde augustinus dicit in quodam
 sermone in simbolo si carnaliter acceptus
 mus quod xps sedet ad dexteram patris
 ille erit ad sinistra sibi autem. i. in eter-
 na beatitudine omnia dextera est quia
 ibi nulla est miseria. Ad terciam tamen
 dicitur quod xpo convenit sedere ad dexteram
 patris in quod deus in quod homo
 alio et alio modo pro quo notandum
 quod non dextere etiam intelligi possunt
 Uno modo in damas. gloria divinitatis
 Alio modo in angustinus. beatitudo pa-
 tris. Tercio in eundem iudicialia po-
 tentas sedere ad dexteram patris in-
 chiliaribus est quod simul cum patre habe-
 re gloriam divinitatis et beatitudinem
 et iudicialia potentiam sed hoc incon-
 mutabile convenit xpo in quod deus unde
 manifestum est quod xps in quod deus sedet
 ad dexteram dei patris ita tamen quod bre-
 viter positio ad quam transitiva est sola divi-
 sionem personale importet et originem
 ordinem non autem gradum nature vel

divinitatis que nullus est in divinis p-
 sonis et ita in prima expositionem
 que est quod dextera patris dicitur equa-
 litas eius xpo secundum quod deus est con-
 venit sedere ad dexteram patris et ad
 rationem in oppositum dicitur quod non est
 inconveniens quod filius dicitur dextera et
 sedere ad dexteram in diversis simili-
 tudines quia mathematice ut rursus dicitur
 dextera enim dicitur. q. p. ipm. p. opat.
 sed sedere ad dexteram rationis predicta quod
 autem dicitur in quod homo xpo convenit
 at sedere ad dexteram patris. p. in
 secundam expositionem superius dicitur
 que est sedere in potentibus bonis pa-
 tris p. quia xps in quod homo sedet ad
 dexteram patris in bonis paternis po-
 tentioribus preteris in maiori beatitudi-
 ne et habet iudicialia potentate. Ad
 rationem in contrarium dicitur quod non pro-
 ce- dit quia non convenit xpo in quod homo
 in prima expositionem que est esse
 equalem patri sed bene secundo modo ut
 dictum est.
 Ad prima infra octavas est euangelium
 in illo tempore dixit ihesus. d. i. cu ve-
 nerit paracletus. x. Jo. xi. Circa quod
 possunt disputari se. q.
 Primo verum spiritus sanctus procedat
 a patre et filio.
 Secundo verum spiritus sanctus sufficiens
 testis prohibuit testimonium de xpo. Ad
 Ad primum sic procedit et videtur
 dicitur quod spiritus sanctus non proce-
 dit a filio sed a patre solo. Pri-
 mo sic ex presenti euangelio in die. ni-
 chil est audendum dicere de tali divi-
 nitate preter ea que divinitus nobis ex sa-
 cris eloquiis sunt expressa sed in scriptura
 sacra non exprimitur quod spiritus sanctus

procedat a filio solum quod procedat a patre ut patet in euangelio p[ro]ph[et]ia Jo. xv ubi dicitur sp[iritu]m veritatis qui a patre procedit ergo sp[iritu]s sc[ilicet] n[on] procedit a filio. Secundo sic dicit d[omi]n[u]s. p[ater] quib[us] est f[ili]us dicitur filius et sp[iritu]s sc[ilicet] deigene dicitur si ita oportet dicitur pullulationes s[un]t d[omi]ne nature et sicut flores et diuina lumina a sanctis elo[gi]s accepimus s[ed] pullulatio n[on] est a pullulatione nec flos a flore et nec sp[iritu]s sc[ilicet] a filio. Tercio in legenda beati andree dicitur p[ater] vobis et v[er]bis que credit in v[er]bu[m] d[omi]ni p[ater]m et in v[er]bu[m] sp[iritu]m sc[ilicet]m procedentem ex patre et in filio p[er]manentem quod autem p[er]manet in aliquo n[on] procedit ab eo et sp[iritu]s sc[ilicet] n[on] procedit a filio. Quarto sic dicit d[omi]n[u]s. sp[iritu]m sc[ilicet]m ex p[ate]re dicitur et sp[iritu]m patris nominam[us] ex filio autem sp[iritu]m n[on] dicitur sp[iritu]m autem filij nominam[us] ergo sp[iritu]s sc[ilicet] n[on] procedit a filio. Quinto sic filius procedit ut verbum s[ed] sp[iritu]s n[on] in nobis n[on] procedit a verbo n[on] ergo sp[iritu]s sc[ilicet] n[on] procedit a filio. In oppositum est illud athanasij sp[iritu]s sc[ilicet] a p[ate]re et filio n[on] factus nec creatus nec genitus s[ed] procedens. Secundo sic anima n[ost]ra est imago trinitatis s[ed] amor in anima que representat sp[iritu]m sc[ilicet]m procedit a noticia que representat filium ergo et in diuina spiritali sc[ilicet] procedit a filio. Tercio sic omnis amor procedit ab amate s[ed] sp[iritu]s sc[ilicet] est amor patris et filij v[er]bi aug[ustinus] et dicitur ut amor amborum ergo procedit ab utroque. Quarto sic sp[iritu]s sanctus est tertia persona in trinitate filius secunda p[er] p[ate]m s[ed] terna[rius] procedit

ab unitate mediante binario et sp[iritu]s sc[ilicet] procedit a p[ate]re mediante filio. Responsum dicitur quod quia t[er]tius p[er] se euangelij dicitur quod a patre procedit et n[on] a filio dicitur greci quod sp[iritu]s sc[ilicet] n[on] procedit a filio s[ed] solum a patre in quo grauitate errant v[er]bo p[ro]m[iss]o contra eos talis conclusio quod superposita trinitate personarum est necessaria t[er]tius c[on]f[ess]io sp[iritu]m sc[ilicet]m procedere a filio. Ita c[on]f[ess]io ostendit sic quoniam hoc remoto in euitabitur remouetur dicitur in actio personalis sp[iritu]s sc[ilicet] a filio patet hoc cum etiam diuine persone v[er]bi nichil absolutum distinguitur quia quod absolute in diuinitate ad unitatem essentie p[ri]m[us] oportet quod ip[s]arum distinctio sit v[er]bi relationes oppositas. Oppositas dico quia relationes distinguere n[on] possunt personam nisi v[er]bi quod sunt opposite quod ex hoc patet quia pater habet duas relationes quatuor vna refertur ad filium alia ad sp[iritu]m sc[ilicet]m quod t[er]tius quod n[on] sunt opposite n[on] constituunt duas personas s[ed] ad vnam personam patris t[er]tius p[ri]m[us] s[ed] t[er]tius in filio et in sp[iritu] sc[ilicet] n[on] esset in v[er]bo nisi duas relationes quibus v[er]bi quod refertur ad p[ate]m ille relationes n[on] essent adinuicem opposite sicut nec due relationes quibus p[ater] refertur ad filios vnde sicut persona patris est vna ita sequitur quod persona filij et sp[iritu]s sancti esset vna habens duas relationes oppositas duabus relationibus patris hoc autem est hereticum cum tollat fidem trinitatis oportet igitur quod filius et sp[iritu]s sc[ilicet] admittat referat[ur] oppositis relationibus n[on] possunt in diuinitate esse relationes opposite nisi relationes originis opposite autem relationes

87
originis accipiunt v[er]bi principium et quod est a principio relinquitur igitur quod necesse est dicere vel filium esse a spiritu sc[ilicet] quod nullus dicit vel sp[iritu]m sc[ilicet] esse a filio quod nos c[on]fitemur et quod fuit conclusio superius posita que conclusio etiam p[er] se t[er]tius processionis v[er]bi quod dicitur etiam filius procedere p[er] modum intellectus ut verbum sp[iritu]s autem sc[ilicet] p[er] modum voluntatis ut amor necesse est autem quod amor a verbo procedat n[on] enim aliquid amamus nisi quod conceptione mentis appropinquamus vnde hoc manifestum est quod sp[iritu]s sc[ilicet] procedat a filio. Ad rationes in oppositum ad prima[m] r[ati]o[n]em quod de deo dicere n[on] debemus quod in sacra scriptura non inueniatur vel p[er] verba vel p[er] sensum licet autem p[er] verba expressa n[on] inueniatur in sacra scriptura quod sp[iritu]s sc[ilicet] procedat a filio inueniatur in quantum ad sensum et p[er] se p[er] dicitur filius Jo. xv de sp[iritu] sc[ilicet] loquens ille me clarificabit quia de meo accipiet regulam etiam in sacra scriptura tenendum est quod id quod de patre dicitur oportet de filio intelligi etiam si dicto exclusiuam addat nisi solum illis in quibus patet et filius v[er]bi oppositas relationes distinguuntur cum enim dicitur ma. xi. dicit nemo nouit filium nisi p[ater] n[on] excludit quoniam filius se ipsum cognoscat sic ergo cum dicitur quod sp[iritu]s sc[ilicet] a p[ate]re procedit n[on] excludit inde filius etiam si a solo patre adderet quia quantum ad hoc quod est esse principium sp[iritu]s sancti n[on] opponitur p[ater] et filius s[ed] quantum ad hoc quod hic est p[ater] et ille filius. Ad secundam r[ati]o[n]em negando omniam et r[ati]o[n]em est quia r[ati]o[n]es ille sunt symbolicæ et ideo ex eis n[on] procedit argumentatio sicut ibi dicit in ep[istola]

ad titum quod symbolica theologia non est argumentatiua est similitudo quoniam t[er]tius ad aliud. s. quod flores sunt ab vno t[er]tius n[on] est similitudo quantum ad omnia. Ad tertia[m] r[ati]o[n]em negando omniam et r[ati]o[n]em est sp[iritu]s enim sc[ilicet] potest dicere quod se re in filio tripliciter. Primo v[er]bi humanam naturam v[er]bi illud p[er] se. Egre dicitur v[er]bi de radice esse et flos de radice eius alio modo et requiescit super eum. s. ius d[omi]ni quia in eo nichil contrarium v[er]bi reperit gratie. Alio modo intelligitur sp[iritu]s sc[ilicet] in filio requiescere quia v[er]bi spiritalia a p[ate]re dat[ur] filio et ultra n[on] procedit. Tercio v[er]bi quod amor dicitur quod se re in amato in quo dicitur amans affectus p[er] nullum autem istorum motorum excludit processionem sp[iritu]s sancti a filio. Ad quartam r[ati]o[n]em quod in hac parte n[on] creditur damasceno quia dicitur f[ili]us illo t[er]tius pore quo cepit ista controuersia super hac q[uest]ione inter grecos et latinos t[er]tius n[on] negat quoniam sit ex filio s[ed] dicit se n[on] credere quod sit a filio quia adhuc inter eos in dubio vertebatur. Ad quintam r[ati]o[n]em dicitur quod duplex est verbum. s. vocale et verbum mentis et duplici verbo r[ati]o[n]em duplex sp[iritu]s verbo enim vocali r[ati]o[n]em sp[iritu]s corporalis et verbo mentali sp[iritu]s amoris intem[us] vnde dicitur quod verbum v[er]bi generatione eterna est simile verbo mentali Jo. i. In principio erat verbum et ideo a verbo procedit sp[iritu]s sc[ilicet] sicut a uerbo mentali amor s[ed] filius v[er]bi quod carnem assumpsit habet similitudinem verbi vocalis et sicut formatio vocis fit p[er] aeternam respirationem ita incarnatio verbi facta est p[er] operationem sp[iritu]s sancti et ita r[ati]o[n]em n[on] procedit quia verbum in diuinitate n[on] accipit

Omni similitudine verbi vocalis a quo
non procedit spiritus sed omni similitudinem
verbi mentalis a quo amor procedit.

Hoc secundum quod sic procedit et
videtur quod spiritus sanctus non sufficit
claret testimonium reddidit
de ipso. Primo sic cum dicitur in psalmo
testimonium fide illuminas oculos sapi-
entia prestat paruulis videtur quod post
sufficiens testimonium de aliqua re
omnis est ablata dubitatio et illa et
errores cessant sed post testimonium spi-
ritus sancti de ipso non cessant dubi-
tationes de eo nec errores immo cre-
uerunt quoniam multi surreperunt errores
circa passionem christi ut patet ergo
videtur quod testimonium spiritus sancti fac-
tum de ipso non fuerit sufficiens. In oppo-
situm est euangelium primum ubi spiritus sanctus
vocat spiritus veritatis qui ut Jo. vi.
dicitur docet omnem veritatem et iob
xii. dicitur inspiratio omnipotentis dat
intelligentiam ergo testimonium spiritus
sancti quantum est ex parte sui fuit suffi-
cientissimum testimonium. Ratione dicendum
quod testimonium spiritus sancti fuit suffi-
ciens apud bene dispositos apud ha-
beres desiderium sciendi veritatem nota-
tum autem quod spiritus sanctus triplex prohibuit
testimonium de ipso. Primo instru-
endo discipulos et fiduciam eis prebendo
ad testificandum mat. x. non enim vos
estis qui loquimini sed spiritus sanctus qui loquitur
in vobis. Secundo sua bona commu-
nicando credentibus in christum ad hebre-
os. ceterum deo signis et prodigiis et
varijs spiritus sancti distributionibus.
Tercio emolendo audientium corda
ipsa emittit spiritum suum et creabitur et

renouabis faciem terre. Secundo no-
tandum quod a matris ipse habuit testi-
monium sue diuinitatis. Primo a
patre suo celesti in baptismo et in tras-
figuratione quod ait hic est filius meus di-
lectus. Secundo a spiritu sancto sicut dicitur
est. Tercio testimonium prebuerunt
opera miraculorum quod nemo alius fecit
vnde Jo. vi. opera que ego facio in no-
mine patris mei testimonium prebent
de me. Quarto moyses in lege un-
de Jo. vi. si credideritis moysi credere-
tis forsitan et michi de me enim ille
scripsit de vero. v. h. prophetam de ge-
nere tuo et de fratribus tuis sicut me susci-
pabis et ibi dicitur deus tuus. Quinto
scriptura prophetarum totius veteris
testamenti vnde apo. xix. testimonium
habuit spiritus prophetie. Sexto Jo.
baptista vnde Jo. vi. vos misistis
ad Jo. et testimonium prebuit verita-
ti cum ait Jo. ecce agnus dei qui tollit pec-
catum mundi. Septimo turba clamauit
in die palmarum benedictus qui venie-
ris in nomine domini. Octauo apostoli de quibus dicitur
in primo euangelio et vos testimo-
nium prebentibus quod ab initio. scilicet predica-
tionis et operatione miraculorum mecum
estis vnde act. iiii. de virtute magna
reddebant apostoli testimonium: ihesu christi
domini nostri. Ad rationem in oppositum rati-
onem negando omnem et ratio est quod
post testimonium prebuit a spiritu sancto
et ab omnibus factis non fuerint om-
nino ablati errores et dubitationes
ab hominibus non fuit enim insufficien-
tia testimonij sed ex in dispositione et
malitia hominum nolentium accipere toe-
ritiam veritatis vnde bene dicitur in
ipsa testimonium domini sapientiam prestas

par nullis. scilicet hominibus et non superbiis
et rebelibus luminis veritatis.
In die pentecosten est euange-
lium in illo tempore dixit ihesus discipulis
suis si quis diligit me sermonem et cetera.
Jo. xiiii. circa quod posuit. di. se. q.
Primo verum spiritus sancto conueniat
visibilitatem mitti
Secundo verum consequenter mittit
sit in singulis ignis.
Tercio verum verum sit quod spiritus
sanctus locutus est apostolos omnia.
Hoc prima sic procedit et videtur
quod spiritus sanctus non conueniat
mitti visibilitatem. Primo
sic filius enim secundum quod visibile mis-
sus est in mundum dicitur esse minor pa-
tre sed non minus legitur spiritus sanctus minor pa-
tre ergo spiritus sancto non conuenit visibilitatem
mitti. Secundo sic missio visibilis est
semper quod diuina persona aliquo modo est
in aliquo quo spiritus non fuerit sed in nul-
la creatura visibilis potest esse aliquo modo
quo spiritus non fuerit est enim in omnibus
creaturis essentialiter potentia prentia
littera et inter hec in sanctis mentibus
per gratiam quomodo in aliquo visibilis cor-
pore esse non potest ergo videtur quod mis-
sio visibilis spiritus sancto non conueniat
Tercio sic si dicatur quod est in illis cre-
aturis visibilibus alio modo quod sicut
in signo contra rationem sacramenti est
quod in ipso sit deus sicut in signo visi-
bili si ergo propter hoc de visibilitatem
mitti quod in rebus visibilibus est sicut
in signis. tunc ille res etiam sacramen-
ta et in omnibus sacramentis esset missio
visibilis quod est falsum. Quarto argui-
tur sic cum omnis effectus sit demonstratio
sua causam est signum illud sed omnes

78
creature representant se in deo tanquam
eum per ymaginem vel vestigium et go-
sem hoc in alijs creaturis visibilibus
imitatur visibilitatem sed hoc est falsum
In oppositum est euangelium primum ubi in
quod spiritus paracet aut spiritus sanctus
quod pater metet in nomine meo. Ratione
dicendum quod spiritus sancto conuenit visibilitatem
mitti patet conclusio vnde mar. dei. iij.
spiritus sanctus descendit super christum cum bapti-
zaretur in specie columbe et hodie super
apostolos in specie ignis pro quo nota-
ndum quod deus ut dicitur dicitur. putat
hominibus semper vniformis modum est
autem in deo naturalis hominis ut
per visibilia ad invisibilia manu ducatur
et in deo visibilia dei operatur homo
per visibilia manifestari sicut ergo de-
us seipsum et processionem eternam pro-
natam per creaturas visibiles semper ali-
quod indicia quodammodo hominibus demonstra-
uit ita conueniens fuit ut in visibiles
missiones diuinitatis personarum semper ali-
quas visibiles creaturas manifesta-
rent. Ad rationes in oppositum dicitur
dum ad primam ratiorem negando omnem
et ratio est quod filius creaturam visibilem
in qua apparuit in unitatem persone
assumpsit sic ut quod de illa creatura
de deo dei dici possit et sic ratio
nature assumpsit filius dei minor per
sed spiritus sanctus non assumpsit creaturam
visibilem in qua apparuit in unita-
tem persone ut quod illi conuenit de illo per
dicitur vnde non potest dici minor per
propter creaturam visibilem. Ad se-
cundam ratiorem negando omnem et ratio
est quod minor est falsa dicitur enim quod
spiritus sanctus in illa creatura visibili in
qua apparuit est nouo modo. scilicet sicut in

figno . Ad terciā rñdet negantō
cōsequētiā nō est q̄a nō est simile s̄
sacramētis n̄ de reb? in q̄b? fit mis
sio visibilis q̄a sacramēta veteris le
gis significabant quidē grām aff u
turā nō p̄ntem eo q̄ in eis grā nō
cōferēbat. sacramēta vero noue le
gis nō tm̄ sūt signa s̄ etiā eē quodā
modo n̄ ip̄am grātiā nō significane
ut iā habitam . s̄ vt p̄ sacramēta in
ducēdas . s̄ ille species sūt tm̄ signa
p̄sonis gratie n̄ nō cause sicut patet
q̄ circa xpm̄ ad quē visibilis missio
facta est nichil gratie inuisibilis ef
fectū est vñd̄ etiā vñs ad quos visi
bilis missio facta est grātiā h̄nt. nō
autē om̄ia q̄b? sacramēta cōferunt
grātiā suscipiūt. q̄a causalitas sacra
mētōrum impedit. significāt enim
grātiā nō vt existētē s̄ vt causan
dā quodāmodo p̄ ip̄a q̄ ad q̄rtam rñ
det negantō onām n̄ ratio est q̄a nō
est simile de his speciebus n̄ de crea
turis quia quāuis om̄is creatura si
gnificet deū esse n̄ bonitatem illius
nō tm̄ significat ip̄ū esse p̄ gratiam
in aliquo nisi ad hoc specialiter insti
tuat. sicut ille creature visibiles ad
hoc speciale facte sūt vt in eis pre
sētia sp̄s sancti insignuet.

Ad secūdam. q. sic p̄cedit
n̄ videt q̄ nō cōueniēt
sp̄s sc̄us missus est super
apostolos in linguis igneis q̄. Pri
mo sic q̄nto aliquid nobili? est tāto
nobiliores p̄petates habet s̄ melio
rib? p̄petatib? creatura nobilius di
uinam bonitatem rep̄ntat Ergo cū
missio visibilis sit ad manifestādum
diuinā p̄sonas videtur q̄ semp̄ p̄

creaturas nobilissimas fieri debz ut
p̄ stellā vel aliquid huiusmodi n̄ nō
p̄ ignem aut colūbā q̄. Secūdo sic
sp̄s veritatis nō deceat aliqua fictio.
s̄ sp̄s sc̄us est sp̄s veritatis vt dē
Jo. xv. ergo nō deceat q̄ p̄ aliquas
species q̄b? nō subit rei veritas ap
parere n̄ ita videt q̄ lingue ignis
vere lingue n̄ ver? ignis fuerit. q̄
non est verū q̄a non cōburebat pe
racto illo officio. n̄ idē arguit de co
lumba in qua apparuit sup̄ xpm̄
verū animal fuerit n̄ tm̄ non fuit.
Tercio sic sp̄s sc̄us vn? ē signū
debet rñdere signato. ergo q̄
in vno tātum signo sp̄s sc̄us appa
rere debuit. s̄ in specie colūbe sicut p̄
us n̄ non in linguis igneis q̄. In op
positū est epistola p̄sentis diei vbi
dicit de sp̄s sancto apparuerūt illis
disperite lingue tanq̄m ignis sedit
q̄ sup̄ singulos eorū Responso dicē
dū q̄ cōueniētissime sp̄s sanctus
missus est sup̄ apostolos in linguis
igneis. Pro quo notādū q̄ missio
visibilis fit ad significandum pleni
tudinem gratie redūdātis in mltos
p̄pter quod manifestatio talis alijs
etiā fit. Redūdat autē gratia dupli
citer. s̄ p̄ instructionem n̄ p̄ opatio
nem s̄m q̄ se habet aliquo modo ille
in quo est gratie plenitudo efficiē
ter ad grātiā. Vterq̄ autem mod?
redūdantie fuit in xpo ille em̄ per
doctrinā suā in dei cognitionē addu
xit ip̄e etiā grātiā dedit in q̄ntuz de?
effectiue n̄ in q̄ntum homo per mo
dū meriti. Vñd̄ ad significādum re
dūdantiam gratie ip̄us in nos p̄
modū operationis facta est missio

visibilis ad ip̄ū in baptismo quia si
cut ip̄a nichil recipiens a baptismo
tactu sive mundissime carnis vim re
generatiuā cōtulit aquis efficiēter
vt deus n̄ meritori vt homo. n̄ in
specie colūbe ē facta ad ip̄ū missio
sp̄s sancti ad significādum sp̄uales
fecūditatem q̄a colūba animal fecū
ditissimū est. p̄pter quod etiā patet
apparuit in sono vocis naturalis si
lilationem ip̄us p̄stās dicens hie
est filius meus dilectus. Ad cuius filia
tionis similitudinem p̄ baptismale
grātiā in filios adoptionis regestra
mus vt dē ad ro. viij. Ad significā
dū vero redundantiā gratie ex ip̄o
in alios p̄ modum doctrine apparuit
sp̄s sc̄us sup̄ ip̄ū in nube lucida cui
q̄ est lumen doctrine spergere Job
. xxxvij. Nubes spargit lumen in quo
significat effect? doctrine et p̄
dicationem s̄m gregoriū n̄ hoc m̄
etā figuratiōe vt dē mat. xviij. s̄m
glo. au. q̄. simile n̄ in apl̄is bis fac
ta est missio visibilis spiritus sancti
Primo ad insinuādum redūdantiam
gratie ex ip̄is p̄ modū opationis in
administrationē sacramētōrum in spe
cie flactus vt legit? Jo. ij. vñd̄ ibi di
cit quorum tenueritis peccata. s̄.
vt ostēderet q̄ talis auctoritas nō
deuenit in eos nisi ex influētia capi
us. s̄ xpi in ip̄m aut p̄mittentem im
mediate ab ip̄o p̄re n̄ p̄pter hoc in
ip̄o significat. hec auctoritas p̄ vo
latum colūbe desup̄ aduentis in a
postolis aut p̄ sp̄m flat? a xpo pro
cedētis q̄. Secūdo facta est ad eos
missio visibilis ad insinuādum redū
dantiam p̄ modū doctrine n̄ hoc in

89
p̄senti die vñd̄ legit? act. ij. apparu
it sup̄ eos in linguis igneis verbis
vt essent p̄fili n̄ caritate s̄m p̄ zel
tes p̄primōriā salutem. Ad h̄nc
in oppositū ad primā respondet ne
gātō onām n̄ rō est quia quāuis in
nobiliores creaturis similitudo di
uine perfectionis quo ad attributa
essēntialia magis inueniat. tm̄ quo
ad ep̄tū vnus p̄sona ad alia n̄ q̄ntuz
ad modū p̄cessionis bonorū a deo n̄
est eor? ip̄orū potest etiā in ignobi
liorib? creaturis similitudo cōueniē
tior attendi sicut fecūditas in colum
ba n̄ locutio in lingua n̄ hoc oport
uit p̄ quillionez visibilis significa
tiōe. Ad secūdam rñdet negantō q̄
in illa missione visibili sp̄s sancti
fuerit aliqua fictio s̄ dicit q̄ ignis
ille nec fuerit ver? nec naturalis nec
colūba verū n̄ naturale animalis s̄
tantū similitudo colūbe visibilis o
fēsa in aliqua materia ad hoc prepa
rata vñd̄ n̄ pacto officio in p̄stnāz
materiam est reuerla n̄ similitudo
igne nec fuit ibi aliqua fictio q̄a ille
similitudines ignis aut colūbe nō on
debāt ad manifestādum aliquid ve
ritatem in ip̄a colūba sive igne s̄ ad
manifestādum p̄petates inuisibilis
missionis n̄ deo nō fuit ibi fallitas
signi q̄a signatū est respondebat si
gno n̄ res similitudini. Ad terciā
respondet negātō onām n̄ rō est q̄a
licet sp̄s sc̄us sit vnus substātiāle
habet tm̄ multos effectus s̄m quos
dicit multiplex sapiētia. vñ. species
autem ille in q̄b? sp̄s sc̄us apparu
it significabāt effect? n̄ idē s̄m plu
res species apparuit n̄ plures n̄ ita

ratio non procedit

Hic dicitur q. tertia sic procedit et videtur quod spiritus sanctus non docuit in missione sua apostolo omnia. Primo ut apostoli post missionem spiritus sancti non sciverunt omnia. Ergo spiritus sanctus non docuit eos omnia. Ergo sequentia patet. et antecedens patet de multis vnde mathei. xvij. dicit. Secundo sic apostoli non est datus spiritus sanctus sine mensura sicut christo de quo dicitur Jo. ij. datus est spiritus sanctus non ad mensuram ergo non sciverunt omnia consequentia est bona. Tercio sic propter videtur dei scire omnia cui omnia pateat ergo spiritus sanctus non docuit apostolos omnia tunc enim videretur eos qualiter deo. In oppositum est textus evangelii patris. Rursus dicendum quod loquendo vnde uerbaliter absolute spiritus sanctus non docuit apostolos omnia ut argumeta facta probat sicut dicitur eos docuisse omnia secundum quatuor plures intellectus. Primo dicitur spiritus sanctus docuisse omnia quia nullus potest habere intelligentiam de aliquo nisi per similitudinem quia quantumcumque homo doceat exterius nisi spiritus sanctus interius deo intelligentiam frustra laborat Job. xxxi. inspiratio altissimi datur intelligentiam. Secundo dicitur docuisse omnia quia omnia necessaria ad salutem ad impugnationem errorum et ad gubernationem ecclesie. Tercio dicitur docuisse apostolos omnia dante eis intelligentiam omnium que audierunt a christo a quo audierunt multa quod tunc non intellexerunt. Quarto dicitur docuisse omnia quia vnde infra sequitur fuggerit de omnia. I. reduxit ad memoriam ergo non potest dici quod distinctionem

multa obliti erant nec poterant memorie comedare quomodo enim euangelista Jo. post. lx. annos potuisset omnium verborum christi qui in euangelio scripti sunt memoriam habere nisi spiritus sanctus ei suggessisset. Ad rationes oppositas patet ratio ex dictis.

In die sancte trinitatis euangelium est in illo tempore erat homo ex pharisaeis. Jo. ij. circa quod disputatum est in festo sancte crucis sicut circa ipsam festiuitatem possunt hec dici.

Primo verum sit ponendum numerum personarum in diuina

Secundo verum ratione naturali possit cognosci pluralitas personarum in diuino.

Tercio verum hoc nomen deus pluraliter dicitur de tribus personis ut dicantur tres dii.

Hic dicitur q. tertia sic procedit et videtur quod in diuinis numerus personarum non sit ponendus. Primo sic dicit boetius libro de trinitate hoc vere vult est in quo nullus est numerus sicut deus est verissime vnde ergo in eo non est aliquid numerus. Secundo sic dicit plato. quod numerus dicitur quasi nudus muneris. I. diuisionis sicut in deo nulla est diuisio ergo nec aliquid numerus. Tercio sic persona est rationalis nature indiuidua substantia si ergo in diuinis sunt plures persone sequitur quod sunt plures substantie quod est hereticum. Quarto sic pluralitas personarum absolutarum non facit distinctionem non personarum neque in deo neque in nobis ergo multo minus pluralitas rationum facit distinctionem personarum ergo non potest dici quod distinctionem

personarum neque in deo nec in nobis sicut multo minus in deo sine plures persone. In oppositum est illud quod habetur. I. Jo. vltimo tres sunt qui testimonium dant in celo pater verbum et spiritus sanctus. Ite athanasius ait in simbolo alia est persona patris alia filii alia spiritus sancti. Rursus dicendum sub ista conclusionem quod in diuinis secundum fidem charolicam est consensus numerus personarum realiter distinctarum ista conclusio patet sic videtur quod est distinctio vnde discretio ibi est aliquid numerus sicut diuine persone sunt distincte ad muticem quoniam alia est persona patris alia filii alia spiritus sancti sicut in diuinis est numerus personarum pro cuius intelligentia est notandum iuxta sanctum thomam quod sicut ratio unitatis consistit in diuisione ita etiam ratio numerus vel multitudinis consistit in diuisione vel distinctione aliqua vnde ea que inuenimus diuersa simpliciter dicimus esse multa simpliciter et quod inuenimus diuersa secundum quid dicimus esse multa secundum quid diuisio aut simpliciter attenditur vel secundum essentiam siue formam vel secundum quantitatem siue materiam vnde ea que differunt secundum essentiam dicimus esse multa ut homines et lapides et similes duas partes lineae autem secundum quod est quod attenditur secundum proprietates rei sicut dicimus hominem album esse alium et distinctum a se nigro et ad hunc magis secundum quid in illis in quibus attenditur diuersitas relationum secundum rationes tantum sicut punctus si diceretur multiplex secundum quod est principium plurius linearum. Sciendum est igitur quod in diuinis non est numerus simplex qui est personarum honorem essentie vel quantitatis sicut est numerus

90
merus quidam. I. numerus relationum non tamen existit in deo secundum rationem tantum sicut realiter in ipso subsistentium vnde numerus diuinarum personarum est medius inter numerum qui est numerus simplex et inter numerum qui est in ratione tantum sicut punctum de multiplex secundum rationem tantum est enim minus de ratione numeri in numero personarum quam in numero simplex et plus quam in numero qui est secundum rationem tantum si autem comparemus numerum personarum ad numerum proprietatum absolutarum qui est in creaturis habebunt se sicut excedentia et excessa si enim attendatur ratio distinctionis inuenitur maior distinctio in proprietatibus absolutis creaturarum quam in diuinis personis quia color et sapor distinguuntur secundum aliud et aliud esse accidentale sicut in diuinis personis est vnum et idem esse trium personarum si autem consideret perfectio diuinarum sic numerus personarum excedit quia relationes in diuinis sunt subsistentes persone vnde ad numerum relationum sequitur numerus personarum non autem ad numerum proprietatum in creaturis quia non sunt subsistentes sicut tantum inherentes nunc dicendum ad rationes in oppositum. Ad primam rationem dicitur quod boetius loquitur de unitate essentiali vnde in essentia nullus numerus cadit sicut in personis quod etiam non est numerus absolute sicut numerus quidam. Ad secundam rationem negabo omniam et rationem est quia quantum diuisio non sit proprie in deo est tamen ibi personarum distinctio que sufficit ad rationes talis numeri qualis ponitur in deo. Ad tertiā rationem negabo omniam et rationem est quod substantia non ponitur in distinctione persone secundum quod